

Cena numeru 26 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 398
Telefon Administracji 310
Adres dla telegramów:
NAPRZOD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 5/50

Tytułowa z Krakowa zł. 1/25

Zagranicą 9 złotych

Wybiodło oddzielenie rano z wyjątkiem niedzielnych i dni powściągniętych

Konto PKO Kraków 400.670

Papierowa obrona

Niedzielne pisma sanacyjne przyniosły widocznie inspirowany artykuł w obronie ministra skarbu p. Czechowicza. Artykuł ten pomysłany był zapewne jako obrona na 48 godzin przed głosowaniem nad wnioskiem o postawienie ministra w stan oskarżenia w związku z przekroczeniami budżetowymi; miał wykażać, że sumy ponad uchwaloną sejmową wydatki nie zostały zamarnowane i że Sejm nie ma powodu skrzyżdzić się na lekceważenie jego prawa budżetowego.

Artykuł wywodzi, że wydatek przeszło 500 milionów ponad uchwalony preliminarz powodzę częścią na rzeczy produktywne, częścią zaś na Konieczne i pilne tak, że w właściwie minister nie tylko nie zasługuje na nagane, lecz przeciwnie — należy mu się pochwała za ułknienie załndhad. Suma 500 z czernś milijonów została więc wydana: 75 milionów na powiększenie kapitału państwowego Banku rolnego, 100 milijonów na dodatki dla funkcjonariuszy państwowych, na renty inwalidzkie itd., 214 milijonów na zakup zboża i siana dla armii w związku z nagłym podrożeniem tych artykułów, około 100 milijonów na inwestycje, głównie na rozbudowę Odyny. Na podstawie tego zestawienia artykuł przechodzi do konkluzji, że — cytujemy wedle „Epoki” z 24 lutego — „takie to są przekroczenia budżetowe, za które p. Czechowicz miałby stać przed Trybunałem Stanu”.

Falszywe założenie i fałszywa konkluzja. W rzeczy samej nie chodzi o sam fakt przekroczenia ustawy skarbowej choćby o tak poważną kwotę, ale o to, że rząd mimo kilkakrotnych przysięczeń nie wystąpił z żądaniem zatwierdzenia tych wydatków w drodze uchwalenia przez Sejm kredytów dodatkowych. Przypominamy, że w ciągu dyskusji budżetowej w Komisji i w Sejmie kilkakrotnie zywano rząd do wystąpienia z takimi przedłożeniami. I że rząd ustąpił premiera i ministra skarbu zobowiązał się temu żądaniu uczynić zaufanie, ale nie chciał podać terminu i mimo uchwalenia przez Sejm budżetu dotąd takiego przedłożenia nie wniósł.

Zgadamy się z prasą sanacyjną, że pociągnięcia ministra przed Trybunał Stanu jest rzeczą niezwykłą i że wywołuje to zagrożenie nieuchlebne o stosunkach naszych zpaś. natomiast kwestja odpowiedzialności została przez tę prasę przesunięta na boczny tor: nie Sejm jest winien temu, co się stało, winien wyłącznie rząd, który w niedającej się wyłomaczyć sposób opiera się tak naturalnej i wszędzie praktykowanej rzeczy, jaką jest żądanie kredytów dodatkowych. Nie jest też trafnym powoływanie się przez prasę sanacyjną na precedensy z czasów rządów Orabskiego i Zdzichowskiego; w latach 1924/25 stosunki nie były tak normalne, jak obecnie sanacja chciałaby je przedstawić; zreszta jakąż byłaby różnica między ówczesnymi „nieprawościami” a obecnie „praworządnością”, gdybyśmy chcieli dopuścić do powtórzenia się ówczesnych manier? Prasa sanacyjna zarzuca winokłósdwom

POSEL KAZIMIERZ CZAPIŃSKI

Blaski i nędze życia dyktatora Trocki

Jak doniosły depesze, Trocki niedawno przybył do Turcji. Jeden z twórców „czerewnego października” 1917 r., organizator i wódz czerwonej armii, niegdyś przywódca „Kominternu”, jeden z wódców gospodarczych bolszewików, „najodmienniejszy” według słów samego Lenina członek Centr. Komitetu i t. d. i t. d. — został wyrzucony przez samodzielną Stalina na turecki brzeg. I będzie dalej znów „gorzki chleb emigracji”. O ile mu naturalnie nie na zdrowie i życie pozwoli, bo Stalin go wyrzucił do Turcji podobno w strasznym stanie. Ciekawy i straszny do obraz. Bolszewaja, po 12 latach woiem domowych, głódów, bezrobocia i t. d. nieopracowała swe życie gospodarcze, ale została bez zwałdy, bez linii. Wszyscy niemal wzdowdwo się na zesłaniu, w kryminale lub przynajmniej w opozycji; Trocki, Zinowiew, Kamieniew, Radek, Rakowski, Smigła — bez końca! Nawet Rykow i Bucharin wówczas, gdy Stalin ogłosił „prawicowe niebezpieczeństwo” za najwzrostsze, znaleźli się byli w opozycji. Ktoż z „lewicy” został? Został sam Stalin-Dziugachow z swoimi pomocnikami: Molotowem i Jarosławskim.

Wyrzucenie ubóstwowanego niegdyś Trockiego do Turcji przyczynkowało ten ciekawy proces ZGUBIENIA IDEOLOGII.

bo razem z opozycyjnymi wódmami zgubiono także ideologię. Jaka bowiem ideologia reprezentuje Stalin — idealnie czy to „czwienkiel” Jedzenia kóże Bolszewaj stawać „warza do wsi” (do chłopa), nawet ponierać kława, potrzebne dla eksportu i produkcji; wówczas trockizm był dla głównym wrogiem. Drugiego dnia, gdy chłop przestał dawać zboże za pieśniadnie na eksport, rzęca się przeciwko chłopu, proklamuje „prawicowe” (chłopskie) niebezpieczeństwo, psie stosunki z Rykowem i Bucharinem, wywołuje wrogię w chłopskiej „czerewny armii”, rozchodzą się pogłoski o pogodzeniu się z trockistami. I właśnie w tym momencie Stalin wyręca Trockiego, Beakofca i balagan.

Zachodzi jednak ciekawe pytanie — dlaczego właśnie teraz? Dlaczego właśnie teraz uskutoczenie masowe areszty trockistów? „Prawda” drukuje znowy artykuł „Stojący się” o tem, iż trockistki; przygotowała czynną akcję przeciwko rządowi Stalina, a Stalin wyręca Trockiego za granice do Azji, ku zdumieniu całej Europy, kompromitacji komunizmu i zgrzytaniu zębami przez te i w „lewy komunizm”? Dlaczego teraz?

Być może jest coś od prawdy w tem, że Stalin nie chce, aby chór Trocki umierał w Rosji; nie chce wywołać podenerowania, iż stalnicowy go poproszą zamordować. Nie o to jednak chodzi. Chodzi nie tylko o Trockiego, a o całą niespodziewaną nową akcję antitrockistowską. Odś słuszenie wskazano, iż trockistki podkreślają proletariacki klasowy charakter bolszewizmu i apelują do robotników mielskich. Tymczasem właśnie teraz położenie tych robotników znow się pogorszyło — dość wskazać na

„brak ciepłowości” i — co gorsza — brak zrozumienia dla interesów państwa. Sejm okazał, naszym zdaniem, zbyt duzo ciepłowości, oczekując przez listopad, grudzień, stycznić do połowy lutego na przedłożenie o kredytach dodatkowych i mimo jego braku uchwalął nowy budżet; co się zaś tyczy braku zrozumienia dla interesów państwowych — niech sanacja czyta, co niezawsta jej niepodająca się „propagandzie” prasa zagraniczna pisze o jej wpływie na powagę Polski gazecie.

APROWIZACYJNY SYSTEM KARTKOWY.

znovu zaprowadzony w Rosji. Stąd bojąni niezadowolenia w miastach, stąd wzmożona akcja trockistowska, stąd rewolwa Ciekawka rzęca: mam przed sobą przed chwilą otrzymany numer „Izwestii” (Nr. 41, 19 lutego). — Dużemi literami ogłoszenia urzędowy dziennik: „Robotnicy żądają wprowadzenia kartkowego systemu (czerewny chleb) na chleb”. Sami (mbyło) żądają. — A w tym samym numerze znajdujemy gwałtowny artykuł niejakiego Strelowa pod tytułem „O trockizmie naszych dni”. Trockizm — dowodzi grubemi członkami p. S. — przestał być już „opozycją”, stał się czynną siłą antyrewolucyjną.

„Walka z partją bolszewicką, państwem Socwiewkiem, Kominternem (i jest centralna idea trockistowskiej niezależnej organizacji”.

Jakże bowiem — pyta autor dalej — są ostatnie hasła trockizmu? „Biarzawa jest” Trockiego, wysłany 21 października na granice i wyderwany w trockistowskim piśmie niemieckim. Tam Trocki oświadcza, iż rzady rosyjskie są „odwrócona klereszczyna”, zaś

ARMJA CZERWONA — „BONAPARTYSTOWSKA”!

W dalszych swych wywodach Trocki rzęca: hasła: „Tajnego głosowaja, stralków, nawet przygotowania do wojny domowej”.

Naturalnie, te hasła wyprzedzają Strelowa. Jako stalnicwa, z równowagi — zwłaszcza tajne głosowaja, Wszak — powiada — to eszery i mieli eszery w roku 1921 podczas antybolszewickiego powstania klereszczadzkiego rasali to hasło.

Strelow obficie cytuje różnych trockistów. Tak i np. Gwardian otwarcie pisze: „mossim uszrob proletariatu do przyszłych walk”, to znaczy do wojny domowej w Sowrosji.

Jak widzimy, zastrzeżenie walki z trockistami związane jest z szeregiem trudności wewnętrznych w Bolszewji. I dziś każdy niemal numer urzędowy prasę bolszewicką może strękać i do trockistów, do przedziaławiceli i zw. „prawicowego niebezpieczeństwa”.

Da nas trockizm ze swym programem jest

CALKOWITA UTOPIJA.

jest próba odnowienia bolszewizmu w jego pierwotnej najwnej postaci z przed 12 lat. Składa się z dwóch głównych części: 1) Przyjęszenie rozbirowy przemyski i socjalizmu w Rosji z góry — kosztem chłopu. Nonsens oczywisty, bo już nawet dziś burzy się i wies i armia. 2) Wskazywanie naciska na europejską rewolucję socjalną, bo sama Bolszewa ma do sobie rady. Nonsens, o skąd wziąć nową rewolucję. Skoro wagażni samego Kominternu stał razca „stabilizacja”?

Trocki oskarża Stalina o „fermador” (kontrewolucji), o kulaków politykę, o nacjonalizm, o „burżuazyjne prerządzenie się” i t. p. Zarzuty nieluzne, bo w stalinizmie socjalizm coraz mniej. Lecz w danych warunkach — chłopskiego intelektualnego kraju — trudno jest znow iść inną politykę. Drobnotoburzyzawcy, chłopski zwolow cięnie za sobą Stalina z jego mekomo wozochłonna dyktatura. „Marksiści” Trocki winieni to rozumieć. — Dyktatura zostaje, sztyd czerwony zostaje, — ale „leśki”, coraz bardziej przypomina bonapartystowską. Nie darmo mekswicki sztyd ostrzegają przed niebezpieczeństwem prawdziwego

BONAPARTYZMU

w Rosji! Trocki, jako ideolog, jest (nawny, reakcyjny i przebrzydliwy. Kto wie jednak, czy Trocki na emigracji — jeśli zostanie żywy, jeśli nie zostanie przez Stalina czernś związany i t. d. — nie odgra ieszca pewnej roli w woszech komunizmie. Może np. stanąć na czole wszystkich opozycyj trockistowskich czerewny świata i zalogować tym razem już „prawdowy”, „rewolucyjny” i t. p. nowy

LEWICOWY KOMINTERN

Jeśli się to stanie, będzie to naturalnie tylko przy spleśnieniu niemiędnego rozkładu komunizmu europejskiego. — Za Trockim naturalnie poszły wszyscy ci nałowi, pierwotni „czyści” i t. p. komi-

Zohaczyni. Stalinizm jest bardziej żywny, bo bardziej kompromisowy, chłopotywy, realistyczny. Ale i ten większy realizm nie uchronił stalnowskiej Rosji przed widnem bonapartyzmu.

Chłop rozstrzygnie...

Wrócmy jednak do osoby Trockiego. Słynnego przez Stalina do republiki tureckiej. Słynnego pisarza „Vorwärts”. Krótka to jest ironia, że ten, który jest symbolem wielkiej wagi, Szczerzy bolzewicy pierwotnego typu siedzą po wynianich i kryminałach. A na placu boju został bonapartyzm Stalin, rozpacziwie odstrzelujący się od rosnących niebezpieczeństw — lewicowych i prawicowych.

— o o o —

Jak wydalonego Trockiego z Rosji

Berlin, 26 lutego (PAT). Oros. Zwiasku Leninu za trockistów niemieckich, ogłasza sensacyjną rewelację o okolicznościach, w jakich odbywało się wydalenie Trockiego z Rosji. Dziennik podkreśla, że informacje te posiada za źródło miarodajnych. Trocki otrzymał w połowie stycznia w Alma Ata, gdzie wówczas się znajdował, nagły rozkaz wyjazdowania się do podróży, ponieważ rząd sowiecki postanowił wydalić go z Unii sowieckiej, pozostawiając mu wolność, w której miejscu. Od chwili nadania tego zawiadomienia cała rodzina Trockiego poddana aresztowi domowemu, że to przeził dach w największej tajemnicy wywieziono Trockiego z Alma Ata, gdzie na dworcu oczekiwał go pociąg ze specjalnym wagonem dla niego. Pociąg ten nie zahrał podróżny przed urzędniczymi GPU i wyruszył rzekomo do Moskwy. Na energiczne żądanie Trockiego, aby mu powiedziano, dokąd go wywiodą, odpowiedzono mu, że nie pozwolą mu na wybór miejsca pobytu i zostanie on wywieziony do Turcji, ponieważ żaden inny kraj nie zgodził się go przyjąć. Gdy Trocki stanowczo odmówił udania się do Turcji, pociąg zatrzymano na 300 wiorst przed Moskwą w lesie, gdzie stał przez 13 dni. W tym czasie między Trockim a władzami wladami sowieckimi zaczęła się korespondencja telegraficzna. Przez ten czas jeden ze synów Trockiego, zamierzający wyjechać do Moskwy, nie otrzymał od oca żadnych wiadomości dot niego wysłanych, ani też nie miał możliwości zawiadomić żony, pozostałej w Alma Ata. Dalsza podróż odbywała się w największej tajemnicy. — Wczorajem, dnia 12 lutego przybył Trocki z rodziną do Konstantynopola, gdzie również w tajemnicy przewieziono go do konsulatu, ukazało się bowiem, że rząd sowiecki nie poróżnił się uprzednio z Turcją do tego wysłania tam Trockiego i dopiero po przyjeździe do Konstantynopola władze sowieckie miały się porozumieć z Mustafa Kemalem paszą o zrewolucjonizowaniu na krótki pobyt.

UWAGI

Znow napaść endecka na Kraków

„Głos Narodu”, przedrukowując z „Rzeczypospolitej” artykuły polemiczne p. St. Miłuszewskiego, wymierzone przeciwko Boyowi-Zielonkiemu, przytoczył i napaść endeckiej „Myśli Narodowej” na Kraków, która p. Miłuszewski z nabożeństwem cytuje.

Otóż ta „Myśl” endecka w artykule wstępnym pisał:

„Na czym polega zła opinia (?) o Krakowie? Nie ma tu, ale na tym, że to miasto, w którym się zdaje, że nie ma, ale na tem, że inteligencja tego miasta nie jest zdolna do żadnych reakcji etycznych. I am niczem się nie dziwiał, tam nie nie gorzej, — wszystko we wszystkich dziedzinach jest możliwe. Czyżemu nauczył Boy. Radzielibyśmy zrobić ankietę, czy jest na kuli ziemskiej miasto, w którym możliwe było takie pismo, jak „Bociana”. Doszło tam w porożeniu do wulgarności, wyszydzenia. Na takim piśmie w Krakowie kształt się miodzieli. (?) „Zielony Balonik” to sama atrozność wytworzony dla inteligencji, dając początek kabaretowemu traktowaniu wszystkich zjawisk i zagadnień. Czy osiawiono na imięscze rzeczy potraczonych i przewróconych? — Nie!.. Boy, narzucając małemu miastu swój cynizm, sparaliżował odporność chrześcijańskiej Krakowa i żydowszczyznę zapawaną w nim niepodzielnie...”

„Głos Narodu” nie pominał z tego aktu ani jednego obelgi na Kraków, ani jedno z jego ujmuna krytykę „Bociana”, czy to uważając, że takie pisanie „Bociana” choćby na brukowego szatana jest doprawdy za szumne i śmieczne, czy też chce co z innych powodów oszczędzić.

Wieny, ile endeccja nienawistnie spogląda na Kraków, gdyż nie zdołała tu zapisać korzeni.

Obrażca więc miasto oporne biotem śliczmem: odmawia intencjencj krakowskiej wszelkich odruchów etycznych (coprawda warszawskie „reakcje etyczne” nie są skłapania się na obliczeniach endeckich...), A ponieważ w danej chwili walczy z Boyem — więc jemu przypisuje winę, że on to swoim cynizmem zarządził całe miasto. Tak jest poręcznie pisać endecku, ale mniej zreszcie powtarzać za „Głosem Narodu”. Wic na coż Kraków hoduje w swoich murach taką mocz jętrę świeckiego i zakonowego: czarnego, burgo i kasztanowatego wszelkich odzieni, jeżeli jeden cynik potrafił całą ich robotę obzrywać i „obzdysić”.

Dla endeckich Kraków, w którym tworzył swoje monumentalne dzieła Wysłupiak, Kraków, który wydał tylu świętych artystów-plastyków, którego scena jaśniała wtedy tyłoma talentami — był wyłącznie i ledynie domena „Zielonego Balonika”, a ten „Zielony Balonik” był szkoła nastraszającej deprawacji... Istna Sodoma-Gomora. I jeno z tej Sodomy ocalał jeden mąż czysty — jeden Lot z idealnym pociągiem i wiatra gorąca — kłózbę inny, jak nie ozdoba publicystyki endeckiej — Neuwertli-Nowaczyński?

Krętałwa i brednie klerykałne

„Głos Narodu” poświęcił dłuższy artykuł „Socjalin dzwiewię Orleński”. Tłomaczy wyrok biskupa Cauchona tem, że i między apostołami był jeden Judasz. Coprawda Cauchon był Judaszem względnie poczytnym, bo „apszał akta procesowe bardzo sumiennie, tak, że w ostatecznym rezultacie wyszły one na korzyść Joanny przed sądem historii”. Historji... Ale to Joanne nie użyczyło w meczarniach.

O samych tych meczarniach rozpisał się dziennik chładowski w formie, która sam czytelnik osadzi: „Płonienie spaliły jej powłokę, lecz zaszczyły w jej krwi i wnętrzościach, a wtedy na śpaleńsku ujrzało jej nienaruszony żywot dziedziczy (sic!).” Wspomniałszy o odparciu ówczesnego najazdu angielskiego na Francję, dodaje „Głos Narodu”: „Podobnie gdy 1914. chodzilo o uwolnienie Europy od feutobiskiego buta, wojska francuskie udeżyły, jak im przewodził Joanna d'Arcy, walczyły „kanonizowaną”.

Chce zatem powiedzieć organ klerykałny, że zwycięstwo Francuzów w tej wojnie doszło do skutku za przyrzeczeniem się Joanny d'Arcy.

Ale, wdając się w takie mistyczne dociekania, zapomniał ów organ, że Teutony pobili Francuzów za Napoleona III (obroty państwa papieskiego), a donazyli księzi za republikę, która przedpowodziła rozkładowi państwa. — Logiczniej wnioskować byłoby, że Joanna, umiata znowu skutkiem my roku biskupiego za kacerstwo — wyraźnie zaznaczyła, że woli księski porządek w swej ożczyźnie.

nie. Albo też cało końcowe zapewnienie „Głosu Narodu” polega na sumowaniu, że Joanna mogła dopiero wówczas za Francję się udać, gdy uzyskała formalnie tytuł świętej...

Czy nie rozstrzeliłoby więc zapuszczając się w takie mistyczne pomysły i domysły?

Duża poemika o niedzisie auto

Spory alarm podniosła prasa endecka i klerykałna, dowiedziawszy się, iż paru wyższych sadowników zaproponowało kolegom zbieżanie składek na sprawienie auto świeżo imianowanego na stanowisko Pierwszego prezesa Sądu najwyższego, p. Siempińskiego.

W dziewie, wydanej przez ów komitet podnoszone, że kupno reprezentacyjnego samochodu, który byłby małą pamiatką dla p. Siempińskiego, a wszyscy przytoczylibyśmy się do podniesienia stanowiska p. Siempińskiego, jako obecnego reprezentanta wyimaru sprawiedliwości”.

Oczywiście, może przedwzięciem Sądu najwyższego nie może dobrać się do Ruyca, lecz Siempińskiego, i to ma być tylko wysoki poziom jego wiedzy, sumiennosci i przekłoniłości.

Cała sprawa stałaby się bezprzedmiotowa wobec tego, że p. Siempiński oświadcza, iż żądaneqo daru nie przyjmie, gdyżby nie nawasała się jedna uwaga. Tak samo da podniesienia powagii biskupie (o czym w polemice chłiwio wopominała klerykał) nie potrzeba kosztownych ani ani karocządzimosty luksusowej. A jedyną, iż sam klerykałi wysłaby straszyć alarm, gdyżby chociaż z biskupów zabrakło opanego pożądanu... Widielby w tem dotkliwą ujmę dla Kociołca!

No jakież zasadzie?

W Polsce w XX wieku

Ciekawe jest życie uświadomionego, wiernego socjalisty w odległym jakimś zakątku. Gdzie leżesz ten i do wierzty świecie, że socjalista to czerwony djabel i wcielone wszystkie nieczyste ludzkie dążenia, które człowiek ocean złościwości, mechci, dokuczliwości. On jednak trwa na swym posterunku, pełnia pionską służbę dla lepszej przyszłości ludu... Powoli rozszerza się mgły przesądów, w miejsce fałszywych poglądów wkraça prawda w miedzi ludzkie, powoli nadchodzi zwycięstwo. Lecz zanim nadzieje, niejedną ciężką chwilę przżyć trzeba!

Też przed nami charakterystyczny dokument, Słownik „Kasy Oszczędności”. Podanie musi być zapoznawane przez zwierzchność gminna i księdzę plebana. Coż, kiedy pient jest socjalista! Wic na podaniu wystawia mu gminia takie urzędowe zaświadczanie:

„Nijel podpisaný domosj niniejszem, że p. Jan Kociołek w gminie Tymowej ma złą reklamę z powodu organizowania tułejczych ludzi do stronnictwa Partii socjalistycznej i wobec tego nie może być członkiem „Kasy Oszczędności”. Podanie musi być zapoznawane przez zwierzchność gminna i księdzę plebana. Coż, kiedy pient jest socjalista! Wic na podaniu wystawia mu gminia takie urzędowe zaświadczanie:

„Nijel podpisaný domosj niniejszem, że p. Jan Kociołek w gminie Tymowej ma złą reklamę z powodu organizowania tułejczych ludzi do stronnictwa Partii socjalistycznej i wobec tego nie może być członkiem „Kasy Oszczędności”. Podanie musi być zapoznawane przez zwierzchność gminna i księdzę plebana. Coż, kiedy pient jest socjalista! Wic na podaniu wystawia mu gminia takie urzędowe zaświadczanie:

Kradzież literacka

„DER ROTE NARR” — „CZERWONY BLAZEN”

W sprawie plagiatu popełnionego przez p. Aleksandra Blażewskiego wyraża „Głos Narodu” zdanie, że podniesiony zarzut jest „nieobsonowy, gdyż Tymowscy żadnymi cytatami”. Mogę mu zażądać uczynić.

Zarówno w niemieckim oryginale, jak i w polskim plagiacie morderstwo zostało popelnione w gardoberze „czerwonego blazna”, o którym nikt nie wie, kto to jest. Nad trupem pochylony „czerwony blazen” bez maski podpatrzonej został i poznany przez swego brata. Tak więc w oryginale i w plagiacie. Nawet taki szczegół oddał przez p. Blażewskiego niezmielenno. W oryginale i w plagiacie owa łutina gardobera ma numer 4. Cała łutina jest łutina, czyli, jak sam p. Blażewski przyznaje, „bliniaczko podobna”.

Mylna jest informacja „Głosu Narodu”, jakoby orygiłal powieści: Hohelohena wyszedł przed 50 laty. Wtedy jeszcze nie istniały samochody, o których pisze mowa w „Der Rote Narr”. Jest to załem książka znacznie nowsza. Wyszła ona w Lipsku jako tom 13 wydawnictwa „Kriminal-Bucherei”.

Podaj p. Blażewskiego jeśli stwierdzony został wszelką wpatliwość, chyba że p. Blażewski udowodni, iż nie on niemiecką powieść, lecz niemiecki autor jego powieść ukradł. Proszel!

GDY KAŻDY WYGRYWA! (Zł. 1-75) polecają (Zł. 1-75) PINOMETHYL który chroni organa oddechowe PINOMETHYL zarejestrowany w Ministerstwie Spraw Wewnętrznych Nr. 1198. Do nabycia we wszystkich aptekach w Polsce

Z BIBLIOTEKI I CZYTELNI TUR KORZYSTAC POWINNI WSZYSCY ZORGANIZOWANI TOWARZYSZE!

SENATORKA DORA KLUSZYŃSKA

Dziesięciolecie prawa wyborczego dla kobiet

Walka o prawa polityczne dla kobiet ma swoją historię. Prowadzona z wielkim poświęceniem, często z temperamentem jak np. w Angli, zakończyła się przyznaniem kobietom prawo w okresie powojennym, kiedy na wielkim odcinku Europy dokonał się przewrót społeczno-polityczny.

Choćby świat miał i ma jeszcze „męska orientację”, nie może nastąpiła zmiana w pojęciach i w ustosunkowaniu się do kwestii kobiecej.

Ten zaświadczył zwrot, z daleka idącymi konsekwencjami należy zapisać na rachunek demokracji. Wprowadziła w orbitę życia politycznego czynnik społecznie bardzo ważny. Przy odpowiednim nastawieniu odegrać może we wszystkich państwach decydującą rolę w walce o demokrację.

W Polsce już kobiecych głosów o przeszło milion więcej, niż męskich. Krzywy spójność dotychczas, kiedy jako kobiety, w ogóle i bardziej bezpośrednio. To są momenty, które mogą i muszą zawiązać na sznur.

Prawa polityczne budzą zainteresowanie i zmuszają do zastanowienia się nad problemami gospodarczymi, nauki, zarobków itd. Pozwalają na badanie przyczyn i skutków i dojrzałe przekonanie, możliwości, zmiany, przebudowy, poprawy warunków życia w najbliższej przyszłości.

Kobiety wyborczynie decydują o składzie samorządu, parlamentu, o wyborze prezydenta. O ich porażce musi ubiegać się wszystkie partie.

Choćby w pierwszym okresie kobiety wyborczynie dla przewagi ideologicznej i reakcji społecznej, wystarczy kilku lat, żeby zdobyć wydatne poparcie kobiet dla lewicy, dla demokracji.

W trzynastu państwach Europy kobiety mają pełne prawa polityczne (Anglia, Estonia, Finlandia, Holandia, Łotwa, Litwa, Luksemburg, Norwegia, Polska, Polska, Rosja, Szwecja, Czechosłowacja). W trzech państwach posiadają ograniczone prawa wyborcze np. tylko do samorządów, bierno do parlamentu (Belgia, Włochy, Węgry).

W osmiu państwach kobiety są pozbawione

wszelkich praw politycznych.

Jeżeli zaoferuje w tej dziedzinie Bułgarii, Jugosławii, Grecji, Hiszpanii, Portugalii, Rumunii można tłumaczyć niską kulturą polityczną tych państw, trudno zastosować tę samą miarę w ocenie stanowiska Francji i szczególnie Szwajcarii, niestarzej się republiki demokratycznej w Europie.

Decyzyjny w tych państwach pojoga drobno-mniejszości, a wpływy socjalistyczne nie są jeszcze wystarczające, żeby przelamać sposób uregulowania.

Tymczasem socjalistyczne organizacje kobiece zyskują na sile i znaczeniu w tych krajach, w których kobiety mają prawa wyborcze.

W Austrii kobiety stanowią 32,9 procent całej partii, w Anglii 300.000 socjalistyczna armia kobiet walczy o zwycięstwo dla Partii Pracy itd.

W Francji natomiast, gdzie kobiety nie mają praw, 100.000 członków licząca partia z 100 postami w parlamencie ma 600 kobiet w organizacji.

Cyfrę tę ilustrują dostatecznie, jakie znaczenie mają prawa polityczne, dla obudzenia zainteresowania kobiet dla życia publicznego.

Kobiety w samorządach, parlamentach, slanoły na wysokości zadania. Nie zanotowano w żadnym kraju czynydy niełomomowych, uczestniczenia w nadwyżkach, Pracują z zapałem, z wiarą, jako pionierki nowego światopoglądu.

Szkoda, że marszałek Senatu w Polsce przy sposobności dziesięciolecia parlamentaryzmu i tem same i praw politycznych kobiet pozwolił sobie na tak powierzchowny sąd o rzekomo ujemnym wpływie kobiet wyborczyń na skład Sejmu ustawodawczego.

Pan marszałek Senatu pewnie nie miał możności wniknąć się zainteresować sprawą politycznego równoprawienia kobiet.

Wszystkie kobiety wyborczynie w Polsce z całą powagą odeprzeć muszą krzywdzące twierdzenie p. marszałka Szymańskiego.

Zamęt w Niemczech

Głosy o dyktaturze

O co właściwie chodzi? W Niemczech od maja br. istnieje w rzeczywistości rząd koalicyjny bez nazwy koalicyj. Socjaliści, centrum, demokraci, niemiecka partia ludowa i bawarska partia ludowa (odłam centrum) utworzyły rząd pod przewodnictwem kanclerza Hermana Mullera, jako przedstawicielów najliczniejszego stronnictwa (społeczni). Zrodził się jednak przy utworzeniu rządu formalne zastrzeżenie, że jego członkowie obejmiać teki nie jako mówców zaufania swych stronnictw, ale jako „wybitni politycy” swych obozów. Było to więc tymczasowe wyjście z trudnej sytuacji, gdyż blisko miesiąc trwały rokowania, zanim ten rząd przyszedł do skutku.

W czasie od maja do dziś kanclerz Muller przetrwał nad doprowadzeniem do skutku formalnej koalicyj do utworzenia oparciu na niej rządu. Starania te doznały powodzenia, o powody rządzenia niemieckiej partii ludowej (partia Stronnictwa), aby równocześnie z utworzeniem koalicyj w Rzeczypospolitej pozostała — właśnie przez przyjęcie do niej tej partii — istniejąca w Pruskiej koalicyi socjalistyczno-centrowo-demokratycznej. Utworzo łączność między obiema koalicyami i powstał nowy zamęt, gdyż niemiecka partia ludowa zażądała, aby w przeobrażeniu się mającym rządzie pruskim znalazła się osoba, która nie jest członkiem „Rokowania cięgien” w bez rezultatu, mimo że zarówno kanclerz Muller, jak i premier pruski Braun poszli na wielkie ustępstwa. Kanclerzowski choźdo o to, aby otrzymać zwartą większość dla uchwalenia nowych przedłożeń podatkowych, oraz aby na czas rokowań reparyacyjnych w Paryżu Niemcy miały szny rząd, który byłby zdolny z większą powagą wystąpić w obronie interesów niemieckich.

W roku tych rokowań zaszły niespodziewany wypadek, okazał się jednym z ministrów (minister komunikacji Guerdar) zażądało przydzielenia mu przydziału drugiej teki, groźbę odwołania Guerdara z rządu. Tego żądania kanclerz nie był w stanie spełnić, ponieważ nie miał żadnej wolnej teki, więc żądanie ze stronnictwa nie zostało wykreślone ze swego sznura posiadania. Wobec centrum swą groźbę wykonało i Guerdar z rządu wywodziło.

Mimo to rokowania toczyły się dalej. Na stanowisko centrum tworzyli dla nich najwięcej trudności, ale stanowisko niemieckiej partii ludowej,

która stanowożowała i to natychmiast dwiema teki w rządzie pruskim. Kanclerz i premier pruski postawili propozycję pośredniczącą w tym sensie, że niemiecka partia ludowa otrzyma natychmiast jedną tekę, drugą zaś otrzyma w tej formie, że jej przedstawiciel w rządzie Rzeczypospolitej minister Curtius został mianowany ministrem bez teki w rządzie Prus, aż nastąpi reorganizacja tego rządu i definitywny rozdział teki.

Niemiecka partia ludowa propozycję tę odrzuciła, prac w ten sposób do przesilenia. Teraz wystąpił na widownię Stresemann w charakterze przewodniczącego partii. Stresemann nie jest wcale przychylnie socjalistowski, ale wie, że pokonują politykę zagraniczną może robić tylko z nimi i dlatego nie wystąpił na pierwszy plan isiejących między nimi różnic polityczno-wewnętrznych. Natomiast przedwznowienie polityki zainformował niemiecką partię ludową pos. Scholtz jest zdecydowanie przeciwnikiem współpracy z socjalistami, a jako monarchista w głębi duszy nieprzychylni republiki z jej obecną formą rządu. Zaczął się więc powoływać między Stresemannem a Scholtzem. Pierwszy zwołał zebranie mówców zaufania partii z całego państwa, aby przeprowadzić uchwałę przeciw polityce frakcji parlamentarnej i jej przywódcy. Gdy mu się udało, okazał się już dziś, gdyż dzisiaj właśnie odbywa się to decydujące posiedzenie w Berlinie.

Sytuacja jest wogóle tak napięta, że głosią mówią o możliwości ogłoszenia dyktatury. Zwolennicy jej, głównie koła prawicowe powołują się na artykuł 48 konstytucji wujwarskiej, w myśl której prezydent Rzeczypospolitej ma prawo w nadzwyczajnych wypadkach wydawać nadzwyczajne zarządzenia aż do zawieszenia pewnych artykułów konstytucji. Dla prawicy taki sposób zainicjowania przesiłania byłby bardzo pożądanym, gdyż uważa ona, że prezydent-dyktator Hindenburg radziłby wedle jej intencji, a przedewszystkiem położyłby koniec parlamentarzystwie, który nawiasem mówiąc — jest przez reakcję niemiecką znanymizdny taksami, jak przez naszą BB.

Berlin, 26 lutego (PAT). Dziś o godz. 10 przed południem rozpoczęły się obrady rządu centralnego niemieckiej partii ludowej, do którego wchodzić poza posłami do Reichstagu. Sędzią w komisji, delegacji poszczególnych organizacji okręgowy,

wy. W obradach bierze udział około 200 osób. Dzisiejsze obrady będą miały decydujące znaczenie dla dalszego rozwoju rokowań o utworzenie wielkiej koalicyj w rządzie Rzeczypospolitej. Centralny zarząd na swoim poprzednim posiedzeniu grundnowem uchwałił zasadę, że utworzenie wielkiej koalicyj w Rzeczypospolitej nastąpić tylko pod warunkiem jednoczesnego dopuszczenia niemieckiej partii ludowej do rządu pruskiego. Ponieważ rokowania w tej sprawie toczą się w Sejmie pruskim nie daly żadnego wyniku, powstała sytuacja taka, że niemiecka partia ludowa zasadniczo powinna była w myśl swych dawnych zasad wycofać się również z rządu Rzeczypospolitej. Dzisiejsze posiedzenie będzie miało za zadanie zdecydować o zniesieniu rządu pruskiego i zastąpieniu go rządem niemieckiej partii ludowej w Reichstagu do przeprowadzenia głównych rokowań na terenie rządu Rzeczypospolitej. Prasa demokratyczna wyraża nadzieję, że minister Stresemann, który bardzo ostrożnie miał potępił taktykę frakcji ludowej w Sejmie pruskim, zdola na dzisiejszym posiedzeniu przeprowadzić skasowanie dewizy grundnowej i przyznania wolnej ręki frakcji ludowej Reichstagu. Prasa demokratyczna socjalistyczna uważa, że rzecz wyłożona, aby dzisiejsze obrady miały potwierdzić decyzję grundnową, bo doprowadziłyby to miało do ustąpienia ministra Stresemanna z rządu Rzeczypospolitej, co z względu na znaczącą rolę Rady Ligi i obrady komisji rzeczoznawców jest rzeczą nie do pomysłenia.

Ruch spółdzielczy

WSPANIAŁY ROZWÓJ SPÓŁDZIELNI SPÓZYWCÓW W BLISKIM SASIEDZTWIE POLSKI. Będąc w Cieszynej, niestety zrobić wycieczkę do pobliskich Łazów i Morawskiej Ostrawy, w Czechosłowacji, gdzie istnieją dwie wielkie spółdzielnie spożywców, jedna polska (w Łazach), druga czeska (w Morawskiej Ostrawie), a przy centralnym Stowarzyszeniu dla Śląska w Łazach robi dalsze dźmiewające postępy. Ta największa polska Spółdzielnia Spożywców, istniejąca jednak poza granicami Polski, założyła w miesiącu lutym b. r. 101 sklepów; w ubiegłym półroczu dokonano budowy kilku własnych domów tak, że obecnie Spółdzielnia posiada 69 własnych domów. Pożyteczność tej Spółdzielni i jej społecznej wartości dowodzi fakt, że Rady m. i. w większości polskiej, wymusza uchwały, domagające się od Spółdzielni zakładu sklepów w miejscowościach, do których jeszcze gospodarze spółdzielcze nie dosięgają. Kilkanście kilometrów na północno-zachód od Łazów, w Morawskiej Ostrawie, jest siedziba największej Spółdzielni w Czechosłowacji, p. n. „Budownictwo („Przyszłość”). Spółdzielnia ta naprawdę zaczęła się rozwijać po wojnie, a w roku bieżącym założyła już w tym mieście sklep, do którego przynależą, warsztatów, przybyły w miesiącu lutym roku bieżącego wielka mechanizacja maszyn.

Agitację za zapisywaniem się do Spółdzielni i kupowaniem w jej sklepach, „Budownictwo” prowadzi przy pomocy filmów. Trzech pracowników oddziennie rozjeżdża się w specjalnie konstruowanym samochodzie, woząc z sobą aparat kinowy i film, oddziałuje w ten sposób na widzących, a dla starszych, osobno dla dzieci, na trzech letniego widowskiego składają się zdjęcia z produkcji fabryk spółdzielczych, z rozmoścności spółdzielczych, różnokolorowe hasła i wezwania. sceny komizne, haiki i t. d.

Podłoże ideowe ubytwojki Spółdzielni jest socjalistyczne. W broszurach, wezwaniach, wszędzie spotykamy takie zdania, jak: „Spółdzielnia to użyteczne imię socjalizm”, „Bardziej — tworzyć — i D. ROBOTNICZA KASA OSZCZĘDNOŚCI przy R. S. S. „Proletariat” w Krakowie (ul. Łwowska 3), przynajmniej oszczędności do Instytutu Robotniczych i każdego, kto chce podjąć instytucję spółdzielczą. Ponieważ w Krakowie niemieckie socjalistyczne Robotnicze Spółdzielnie Kredytowe, R. K. O. przy s. n. „Proletariat” (jest jedynym mieścem, gdzie w wyrzutow sumumia, że jest powstanie kapitałów, można składać oszczędzone grosze.

KARTY RABATOWE wydaje Spółdzielnia „Proletariat” w Krakowie wszystkim kupującym w jej sklepach. Członkowie b. i. ci, którzy zechcą się zapisać do Spółdzielni, niech się zgłoszą do któregośkolwiek sklepu „Proletariatu” po odbiór karty rabatowej, która położy w ich sporządzenia statystyki zakupów członkowskich i ewentualnie wypłacenia pewnych sum jako zwrotów od zakupów.

TOWARZYSZYSZ! TOWARZYSZYSZKI
ROZPUSZCZAJCIE SWOJ DZIENNIK!

Zniwo śmierci w kopalniach

W katowickiej „Gazecie Robotniczej”, górnośląskim dzienniku PPS, czytamy:

Jestymy zaledwie w drugim miesiącu bieżącego roku. W tak krótkim czasie nie było prawie dnia, gdyby prasa nie donosiła o ciężkich wypadkach okaleczenia i śmierci w kopalniach śląskich. Kronika miejscowych piśmie zakłada powrót specjalną rubrykę nieszczęśliwych wypadków. Śmierć odbywa swe krwawe żniwo w kopalniach!

Ilość wypadków roznosi się poprostu do rozmiarów powojennych, a potrzeby górników są stalem widocznym na ulicach śląskich miast i ośrodków przemysłowych. Szpitale górnicze są albo przepelnione, albo muszą wkładać nowe serie łóżek, muszą być w stałym pogotowiu.

Stać nie domaga się od władz górniczych, by nasze przynależny energicznie stanu bezpieczeństwa w kopalniach.

Statystyka wypadków nieszczęśliwych wykazuje ich stały wzrost. Na niezmiernie smutną okoliczność wskazuje obszernie sprawozdanie Komisji Ankietowej.

Gdzie szukać winnych? Nigdy nie było tyle wypadków nieszczęśliwych na Śląsku jak obecnie. Kiedy przed wojną i po wojnie nie było w kopalniach w przemyśle górniczym robotników była największa, ilość wypadków nieszczęśliwych była w stosunku do obecnej ilości zatrudnionych daleko mniejsza. Teraz zredukowano dziesiątki tysięcy robotników, a nieszczęśliwość wypadki osiągały cyfrę nigdy nie notowanych.

Przyczyn należy szukać z jednej strony w fatalnych warunkach bezpieczeństwa i ochrony przy pracy, a z drugiej — o przedzwyczajnym w naszym przemyśle wyższymi fizycznej pracy robotnika.

Wytworzył się poprostu system „naganiania” do pracy, system naganiacza i najpodlejszego wyszoku Pracodawcy wyszukują straszne położenie robotnika, który nie chce pracować przy pracy, trzyma się jej kurczowo i pełni swoją pracę w najstraszniejszych warunkach. Robotnik śląski stał się dziś prostym niewolnikiem.

„Niech będzie za czasów „prawem” unskcjonowanego niewolnictwa znano robotnika białym do pracy, jeżeli wychylił z niego ostatnie resztki siły jak z cytryny, to teraz porażają się robotnika groźną redukcją. Jest to bał, działający daleko skuteczniej niż bał dawniejszych dozorców niewolników.

W słowach tych niema ani krzty przesady! Robotnik, nacy wyszedł rodzinie, czy żone i dzieci, czy rodziców albo drobne roduństwo nie chce i nie może utracić pracy i kawałka chleba.

W wielu rodzinach jest pozatem tylko jeden zwycięzca, na którym spoczywa ten straszny ciężar wyżywienia rodziny.

Nie chcemy mówić o moralnej stronie takiego stanu rzeczy, o legionach córek robotniczych, do których wadzą wszelkie środki do życia — na ulice. Stanowią one brzydaty prostytutki i zabawę dla przyzwoitych, zatłoczonych tutaj swe czasy ludzie, podlegając interesu handlowemu.

System naganiania przy pracy w ciężkim przemysle, doszedł do pewnej perfekcji. Sztandar czy mistrz decydują poprostu o zdrowiu i życiu ludzkiem. A na tej tragedii ludzkiej buduje kasa armia po królewsku wyrażających i zupełnie bezwzględnych dyrektorów i poddyrektorów swoją egzystencję. Cala masa pośredników w handlu węglem ciągnie tu swój zysk. Są to objawy moze uboższe, ale wielec charakterystyczne dla obecnych stosunków w Śląsku.

Nasza dzielnica upodabnia się coraz więcej do jakiejś kolonii, gdzie panuje kasa białych posiadaczy rad a marna murzynów pracy.

Jeżeli amerykańskie zagłębia węgla były kiedyś potoczem dla robotników, jeżeli mówilo się o nich jako o piekło na ziemi, to Górny Śląsk jest w Europie takim piekłem amerykańskim.

Na kopalni Giszego (Harriman) zaprowadzono niedawno amerykański system pracy. Wynikiem tego był w pierwszym dniu i zabły górnik. W pogoni za rekordem największego wydobycia na głownię nie patrzy zarządcy kopalni na ofiary w ludziach, nie patrzy na fizyczną niemożliwość wydobycia tak wielkiej ilości węgla z górnym ożem odżywianiem się robotników, większą wydajności pracy. Ten wyższy wyszoku musi w konsekwencji wydać takie wyniki jak wzrost ciężkich nieszczęśliwych wypadków.

Jeżeli komukolwiek należy zrobić z tego stału rzeczy zarzut, to przedzwyczajnym Urzędem górniczym, które poprostu nie zaslaniają się, do czego lo może doprowadzić, jeżeli nie wkrocza przeciwko tej inordwacji ludzi, jaka sa kopalnie śląskie.

Zarzut należy poczynić dale naszym władzom, że patrzy spokojnie okiem na te krwawe ofiary, na te orzje wyszoku.

Jestemy kolonią murzynów... Dohrze, ale niechaj nas plantatorzy nie zapominają, że w XX stulecie nawet w koloniach murzyńskich obowiązuje pewna granica wyszoku ludzkiej pracy.

Krwawe żniwa śmierci na naszych kopalniach idą na rachunek naszych władz.

Do myślenia się od nich, by się przyznajmy! Zastanowimy nad tem, do jakiej wstępnym, przy obecnym systemie pracy za pół roboty.

Czy Śląsk ma kroczyć zawsze na czule jako okrzeg przemysłowy o najniższych placach, o najwyższych cyfrach wydobycia i najwyższych cyfrach nieszczęśliwych wypadków?

I działalność Kabaly i dohrze znają jego obiekcanki: nie o Kabale chodzi, ale o głównych aranzierów tej komedii, którzy wyszuka takie brednie, kradną rożnymi robotniczym. Handluja honorem i sprawni robotniczymi, Robotnicy! przetrzymajmy Was przed nimi w owoce! Kradną! Kradną! Kradną! Swoje sprawy robotnicze bierzmy w swoje robotnicze ręce. Szczerze, śmiało i czempredel, na całym świecie robotnicy walczyl, dalej walczą, broniac swolici zdobyczy i dalszych postulatów zapomocia klasowych związków zawodowych i socjalistycznych partii robotniczych, tak samo i my w Polsce nie czekamy na cudowna zadnej „Federacji”!

Nasze miejsce pracy i walki o nasze życie jest w klasowych związkach zawodowych i w PPS.

Jan Papuga.

Władomocne polityczne

RUMIŃSKI MINISTER SPRAW ZAGR. W WARSZAWIE

W poniedziałek w pierwszym dniu byłoby swego w Warszawie minister spraw zagranicznych Rumiński p. Mirowscu złożył w godzinach rannych wizyte ministrowi spraw zagranicznych Zaleskiemu, oraz ministrowi spraw wojskowych marszałkowi Piłsudskiemu w Belwedrze. O godzinie 130 odbyła się uroczystość złożenia wienca na grobie „nieznanego żołnierza” przez ministra Mirowscu w otoczeniu osób, faworyzowanych mu w jego podróży oraz całego poselstwa rumuńskiego. W Warszawie. O godzinie 145 minister Mirowscu złożył wizyte premierowi Bartłomu, poczem odbyło się śniadanie w prezydium Rady ministrów. W godzinach popołudniowych minister Zaleski rewizytował ministra Mirowscu w poselstwie rumuńskim, gdzie oznaczył go wielką wstążką orderu „Polonia Restituta”. O godzinie 530 minister Mirowscu przyjezdył stał przez p. prezydenta Rzplitej na Zamku. Podczas audyencji minister Mirowscu dokonał wręczenia prezydentowi ławnicza orderu „Karola I”. Wczorzem o godzinie 8 odbył się u ministra Zaleskiego obiad.

NIECMI NIE WPUSZCZA TROCKIEGO

Wzrosła odbyło się pod przewodnictwem kanclerza prezydenta gabinetu w kw. 145, gdzie donosi burza Wolfa, rozstrzygnięcia nastanie sprawa u dzielnicy wizy Trockiemu „Acht Uhir Abenhaltis” podkreśla, że większość ministrów jest przeciwna udzieleniu Trockiemu pozwolenia na wjazd do Niemiec i zapowiada, że liczyć się trzeba wobec tego z ośmowna decyzją gabinetu.

KONFERENCJA RZECZOSPOWÓDZAWÓW REPARACYJNYCH

Biuro Wolfa donosi z Paryża, że na poniedziałek w posiedzeniu konferencji rzeczospowódzawów odbywała się dyskusja szczegółowa nad przedłożonym przez podkomisje 5-ciu planem. W dyskusji obchodzilo już nie to, czy wogóle trzeba rozczynić politykę niemiecką, ale podlegać podlegać, a raczej ochronie klauzuli transferowej, lecz tylko, w jakich warunkach ma się to odbywać. Poglądy w tej sprawie mają być jeszcze nieco rozbieżne. Komisja 5-ciu zbierze się ponownie, by przekształcić swoje projekty. Jak podaje „Voss. Zig.” na koncu posiedzenia uchwalono na wniosek przewodniczącego utworzyć specjalną komisje dla spraw do stawac rzeczospowódzaw pod przewodnictwem przybyłego ostatnio do Paryża, delegata amerykańskiego Perkinasa. Do komisji wchodzić będzie z każdej delegacji po jednym członku. Z ramienia delegacji niemieckiej wejdzie do niej przedstawiciel ciężkożycia przemysłu niemieckiego dr. Voegler.

CZY ISTNIEJE SOJUSZ BELGIJSKO-FRANCUSKI?

W związku z sensacyjną wiadomością niemieckiej prasy nacjonalistycznej, zaczerpniętą z dziennika holenderskiego „Utrechtsche Dagblad”, agencja Reutersa dowiaduje się, że w angielskich kołach miarodawczych nie wiadomo o tajnym układzie belgijskim, o którym wspomina dziennik holenderski, zawartym rzekomo przez Wilka Brytana i Belgje w r. 1927. Wiadomo natomiast, że układ wicystowy zawarty został w roku 1920 pomiędzy Francją a Belgią. Był to jednak sojusz o charakterze wyłącznie obronnym i jako taki został zarejestrowany w Lidze narodów. Jednocześnie nigdy, których treść nie została podana do wiadomości publicznej. Co się tyczy porozumienia między Wielką Brytanią i Belgią, to doniesienie dziennika holenderskiego uważane być musi za całkiem fantazyjne, zwalżywszy, że data zawarcia tego porozumienia odnosi się do okresu 18 stulecia, po zawarciu układu lotarczkiego, a także wskazuje na pewien przedział czasu, który odpynął od przyjęcia Niemiec do Ligi narodów.

Z życia robotniczego

APEL DO P. WOJEWODY

Bezrobotni miasta Debicy, pozostający w ostatniej niedzy, bez jakiegokolwiek zaopatrzenia, proszą o szybka pomoc dorozną ze strony Państwa. Dotychczasowa akcja wykłuzająca zarejestrowanych bezrobotnych nie pobierających zasiłków z Funduszu bezrobotnych, wcale nie pomaga i zupełnie nie wystarczająca. Zarówno Państwo, jak i gminy nie podejmują akcji dla złagodzenia tego stanu rzeczy.

Wydana przez Gminę miasta Debicy jednorazowa pożyczka zwrotna w kwocie 5 zł. (1) lub 10 zł. na rodzinie składająca się z 5-ciu i więcej osób, wystarczająca zaledwie na parodniowe zapoznienie najskrajniejszych potrzeb. Najbardziej dotkliwie daje się odczuć brak żywności i opału.

Ogólne wyczerpanie materialne i sroga zima spowodowały, że bezrobotni znajdują się w stanie rozpaczyliwym i tylko szybki pomoc dorozną może zalagodzić wieknie wzburzenie, jakie między bezrobotnymi panuje.

WYBIJANI „KLINA KLINEM” CZYLI LICYTACJA DWÓCH DEMAGOGÓW

Demagogi nie brak na całym świecie, zdaje się jednak że u nas jest ich stosunkowo najwięcej. Byliśmy świadkami jak demagogowie, szerzy i dziś jeszcze szerzą wśród robotników, komisji „uczynowych”.

Do rozważnego człowieka było to bardzo przykre widokowo, ale indziej, niestetyśmy się liczyć z tem, że jesteśmy dopiero w budowie państwa, w utrwalaaniu się stosunków, a do tego wszystkiego należało uwzględnić jeszcze i to, że robotnicy w Polsce byli przed i podczas wojny najbardziej wy-

zyskiwani a wskutek tego najbardziej rozgorzeczeni i cierpliwosci im brakowało.

„Była to robota prowadzona przez mety społeczne szkodliwa, demoralizująca, zrażająca i bolesna, która była łatwiejsza do przebolewania, gdyż widzieliśmy, że nie ma to jakiegoś sensu. O leż obecnie jest gorzej i bolesniej, patrzeć jak z ta demagogia licytuje się demagogia, szerszona przez czynników, które przypisują sobie „patent” na budowę państwowości i na budownictwo „uniwersalne” wogóle.

Nie chcę dalej na ten temat niszczyć ogólników, ale nie mogę nie napisać faktu, jeżeli nie wyzwoły się znowu zabiera się np. do „robienia zegarków”. Dochodzi do klasowej zwiazki zawodowe o ich cele i zadania, o prowadzenie tych Związków a tem samym o prowadzenie robotników. Na dośw stósk różnych demagogicznych komunistycznych „podezw” w tych dniach dostarczył mi nasz towarzysze jeszcze jedna odciecz, tym razem nie komunistyczna tylko „Federacji Przemysle Górniczo-Generałem Federacji Pracy”(1), (pod tytułem „Robotnicy górniczy Zaszłbie Krakowskiego i Dabrowskiego”. Autorzy tej odcieczy zarzucają, że przyzwody związków zawodowych nie przeważa robotników w celu dopomożenia w rewolucji młowej marszałkowi Piłsudskiemu do zwycięstwa!

Nowy „uniwersalny” w 6-ciu latach z 8-min partii wyrzucony wczoraj jeszcze N. P. Rowiec dzie już bardzo zasłużony i dawny sekretarz „Federacji Pracy” Kabala w Trzebnim! Do P. Kabaly odezw kieruje robotników! Czy to nie wystyd na cały świat się roznoszący, że do tego stopnia robotniczymi polskimi, jego rozumem, honorem i potrzebami „samiemali się poniewierza”? Nie piszemy tego ze złośliwości. Robotnicy nasi zbyt dohrze wiede-

POŻAR W RESTAURACJI. Zawieszana została straż pożarna na ul. Wielopole 22, gdzie w restauracji Jerzego Piłkowskiego zapalona się w czasie rozżarzania rur wodociagowych podłoga i ściana. Szkoda narzekła niustalona. Straż pożarna odeszła ugaszona.

PRZEBITY NOZEM W PLECY. Zawieszano zostało pro. ratunka na ul. Kluskiego do Tadeusza Dziłkowskiego, urzędnika, który przebito nożem w plecy i rękę przez niebezpiecznego osobnika. Dziłkowskiego przewieziono w stanie ciężkim do szpitala św. Łazarza, a pod zarzutem tego czynu aresztowano znanego złodzieja i awanturnika Juliana Susula, lat 34.

ARESTOWANIA. Niedopłytki Józef, lat 26, kucharz, zam. przy ul. Światyńskiej 8, aresztowany został przez I komisariat P.P. za oszustwo na kwotę 174 zł, na szkole Związku kucharzy w Krakowie. Stac. Maria, lat 23, bez zajęcia, aresztowana została przez IV komisariat P.P. za kradzież bielizny, wartości 300 zł, na szkole Izabela Becka.

— 0-0-0 —

W KRAKOWIEM TOWARZYSTWIE TECHNICZNYM (ul. Śtrażewskiego 28 II piętro) odbędzie się w piątek 1 marca o godzinie 19 zebranie, na którym wygłosi na. Franciszek Gluchowski wykład temat: „O zastosowaniu sposobów do leczenia rur wodociagowych w Zakopanem”. Goście mile widziani.

— 0-0-0 —

TEATRY I KONCERTY

Z TEATRU MIĘSKIEGO IM. J. SŁOWACKIEGO. Długo w drodze i jutro we czwartek tragedia K. H. Rossetorowicza „Wiosna i lato”, z nieszablonowym powrotem grama przy stałej wykopinie widowisk. W próbach pod kierunkiem dyr. Nowakowskiego komedia Berarda Shawa „Kochanie, Siostra i ja” grana w tym samym czasie także i u nas (w roku 1912) pod tytułem „Mezallans” bez większego powodzenia. Długo po latach dwudziesty uznał ją sam autor za wybitnie aktualną w zamienionej częściowo formie przekładu. W „Wiosnie i Lacie” Słowacki, Sobolewski, Współczesność, aperepcji widów bliższe dziś niż w dobie przedwójnej, leży w konfliktie między „dzieciem a rodzicami”, którego istotą w młodszym pokoleniu nie jest jak u „arajolów Julii”, bunt serca przeciw rozsądki, lecz namiętność przeciw rozsądki, rozrywki przeciw fałszywemu rzeczywistości sentymentom starszych. Dyskują na ten temat, prowadzona swobodnie Shawa i rozważenia z rymów słowackich, jest treścią konkretną, pełną akcji, interesujących postaci trafianych w sedno chwili.

TEATR REWJOWY „GONG” (przy ul. Rajskiej 12). Długo powiadzenie wozarzącej premierę rewji „Kraków zeszły” z udziałem zespołu balietowego Anny Zabokłnej, Czubalskiego, Sobolewskiej i Wojnar, Ustarbowicz, Duranowskiej, Białego, Piłkowskiego (Ania), Laskowskiego, Nowakowskiego i Fetnera. Godzienie dwa przedstawienia: o godzinie 7 i 9 wieczorem.

MARCELI CIAMPI, pianista francuski, wystąpi z jedytnym koncertem dziś w drodze w Mymy Teatrze. Rewelacja dla Krakowa będzie program koncertu, obejmujący obok klasyków kompozytorów romantycznych, w tym Chopina, Beethovena, Liszta, w tym pierwszy cykl węgierskich 12 preludjów Debussyego, które polubiły podwalnie pod styl wczesnowojennej muzyki.

KRYSTYNA ANKIEWICZ (SZYJKOWSKA), artystka teatru miejskiego Im. J. Słowackiego, wystąpi z recytacją „Wiosna i Lato” Jana Piłkowskiego (m. in. w „Wiosnie i Lacie” Słowackiego) w niedzielę 3 marca o godzinie 5 popołudniu w Kolegium Wykładów Naukowych (Rynek A—B 39). Cześć recytacyjną poprzedzi prelekcja prof. Uniewersytetu dr. Marijana Szyjkowskiego o „Madamach” Piłkowskiego.

TEATR DOMU ZOLEKRA POLSKIEGO wystąpi w niedzielę i sobotę o godzinie 7:30 wieczorem z zespołem artystycznym dla dorosłych prof. Janicyka, poraz pierwszy za scenie żywej formy, zaś w niedzielę o godzinie 7:30 popołudniu wiodłwi C. Danilewskiego „Dwadziścia tysięcy nagród”, a wieczorem artystyczna farsa „Gęsiy interes”.

— 0-0-0 —

Z Polski

ARESTOWANIE WYSOKIEGO URZĘDNIKA ZA ŁAPOWNICTWO. Jeszcze przed blisko miesiącem aresztowany został w Warszawie radca Najwyższej Izby kontroli Kazimierz Nowicki, przydzielony do jednego z wydziałów ministerstwa spraw wojskowych. Powód aresztowania jest następujący: mianki B. nabył przed kilku miesiącami majątek ziemski Zalesie w Małopolsce, Wobec tego, że urząd mianki w Krakowie odmówił zawalenia na przewłaszczenie majątku, jego majątek ten podlegał parcelacji, sprawa oparła się o ministerstwo rolnictwa. Pan B. przybył do Warszawy i zetknął się z Nowickim, który oświadczył, że podejmuje się sprawę te przeprowadzenia w ministerstwie rolnictwa za 800 dolarów. B. zgodził się i wroczył Nowickiemu 700 zł. Nowicki stracił się o odwołanie tej sprawy, ale starania jego nie odniosły skutku. Mimo to napisał do p. B. list na bliźniczkę Najwyższej Izby Kontroli następującej treści: „Sprawa jest na dobrej drodze. Proszę przyjąć z resztą pieniędzy”. Pan B. udał się do minister-

Dalsze narady i uchwały Rady Naczelnej PPS

(Telefoniem od korespondenta „Naprzodu”)
Warszawa, 26 lutego.

W drugim dniu prac Rady Naczelnej przybyli jeszcze towarzysze: Stanisław Bergier, Stanisław Grywalski, Józef Grzeźmarowski, Jan Małowski, Franciszek Słowicki. Jeżeli sądzić w oparciu o słowa ocenę charakteru tej pierwszej od chwili Kongresu Rady Naczelnej, to trzeba byłoby powiedzieć:

PANOWAŁA NA NIĘ ZDECYDOWANA WOLA ODPARCIA ATAKU NA PODSTAWY DEMOKRACJI PARLAMENTARNEJ. Zdecydowana wola przyjęła walki i zwycięstwa w walce. Przeszliśmy się przez trybuna przedstawicieli głównych okręgów partyjnych, najpotężniejszych związków zawodowych, wszelkich rodzajów polskiej pracy socjalistycznej. Nie było w mowach i wnioskach demagogii. Słyszeliśmy przeważnie słowa chłodnej analizy położenia, obliczenia środków, którymi rozporządzamy. I odczuwaliśmy się doskonale.

ZE PARTII ODIŹYLA.

Wszyscy delegaci stwierdzili: **ZUPEŁNE, OSTATECZNE BANKRUCTWO PRÓBY OBOZU „SANACYJNEGO”.** Byłoby socjalizm polski za pośrednictwem BBS. Rada Naczelna mogła pracować w atmosferze zupełnego załamania wzajemnego, jej wskazania — to decyzja o kierunku i o sposobach dalszej walki i pracy Polskiej Partii Socjalistycznej.

Rada Naczelna oświadczyła, że „naszemu czas zasądzić o rozstrzygnięciu w walce o demokrację. Polećmy przedewszystkiem, by walka polityczna w klasy robotniczej została zespolona z walką społeczną w jedną nierozdzielalną całość. Stwierdziliśmy następnie, że bój o demokrację w Polsce musi

si się odbyć nie tylko na terenie parlamentarnym, ale musi ogarnąć **OPINIE MAS PRACUJĄCYCH. CAŁA OPINIE PUBLICZNA.**

musi się wyłać w formach wielkiej akcji masowej, która przeciwstawia domaganiu „sanacyjnej” całej dumna ideologicznie walkę o niepodległość, całą wiarę w polską siłę pracy, całą konsekwencję wojują z krzywdą społeczną w Polsce niepodległej. Wskazania Rady Naczelnej zostaną wykonane.

Rada Naczelna przyjęła do zatwierdzenia wiadomości sprawozdanie CKW i ZPPS. Polityka kierownictwa partii i socjalistycznej reprezentacji parlamentarnej uzyskała jednomyślnie zgodę najwyższej obok Kongresu instancji partyjnej. Partia wypracowała się, zwarta od wewnątrz, „nabrała siły”. Mamy siłę do walki, mamy głęboką przeświadczenie o słuszności naszej sprawy, mamy wolę zwycięstwa.

REZOLUCJA W SPRAWIE GÓRNEGO ŚLĄSKA

Rada Naczelna stwierdza, że rozwiązanie Sejmiku Śląskiego, dokonane w chwili, gdy ten Sejm przysłał do pracy nad budżetem województwa Śląskiego, jest przykładem jaskrawym całej polityki obozu rządzącego dzisiaj w Polsce, polityki, zmierzającej do usunięcia z widowni życia państwowego wszystkich czynników samodzielnymi w stosunku do tego obozu.

Rada Naczelna żąda niezwłocznego zarządzenia nowych wyborów do Sejmiku Śląskiego na podstawie dotychczasowych ordynacji wyborczej.

Rada Naczelna poleca ZPPS, by poczynił w tej sprawie odpowiednie kroki w zgodzie z konstytucją i ze statuten organizacyjnym województwa Śląskiego.

Przedład gospodarczy

Z TARGU WTKOWEGO W KRAKOWIE

Na wtorkowym targu placono: mleko niezbiernie 50—55 gr., mleko zbiernie 35—40 gr., śmietanka słońska 70—75 gr., śmietana kwaśna 1'60—2'20 zł., masło deserowe 1 kg. 8—8'60 zł., masło zwyczajne 6'80—7 zł., ser 1 kg. 1'50—1'60 zł., jaja koka 1'780—1'8'80 zł., jaja szuczka 30—32 gr., jabolka kompotowe 1 kg. 1'20—1'40 zł., jabolka stolowe 1'50—2 zł., kury szuczka 5—10 zł., zęsi żywe 12—15 zł., gęsi żywe 10—12 zł., indyki 20—25 zł., indyżki 16—18 zł., ziemniaki 1 kg. 16—18 zł., buraki 25—30 gr., marchew 45—50 gr., cebula 50—60 gr., pietruszka 1—1'20 zł., seler 1'20—1'40 zł., wloszczyzna świeża 80—90 gr., chrzan 2'60—2'80 złotych.

Wyszła z druku broszura
Dra DANIELA GROSSA
„Powojenna odbudowa i przebudowa gospodarstwa Polskiej”

Do nabycia w administracji „Naprzodu”, Kraków, ul. Dunajewskiego 5.
Cena zł. 1'20, z przesyłką pocztową zł. 1'65.



Amanullah chce wrócić na tron

Wiedni, 26 lutego (PAT). Dzienniki donoszą z Londynu, że sprawozdawca „Chicago Tribune” udał się samolotem z Teheranu do Kandaharu, gdzie był przez kilka dni gościem Amanullaha. Ten oświadczył mu m. in. że pragnie z powrotem swódy tron odzyskać i aby dokonać tylko dlatego, ponieważ przy pierwszych atakach dano mu do zrozumienia, że ataki te skierowane są wyłącznie przeciwko niemu. Przez অভ্যক্তি chciał zapobiec dalszemu rozlewowi krwi, jednakże obecnie doszedł do przekonania, że lud afgański potrzebuje go, a więc będzie usiłował doznać znowu do władzy. Cy — powiedział Amanullah — którzy przedtem byli w epocyli odnośnie do wprowadzanych przez niego reform, zapewniają go obecnie o swojej wierności. Amanullah nie sądzi jakoby Anglii popierałi rewolucję.

— 0-0-0 —

Z zagranicą

ARESTOWANIE BISKUPA W ROSJI. „Lokal Anzeiger” donosi z Moskwy, że biskup prawosławny Paweł został aresztowany przez GPU pod zarzutem działalności antyrewołucyjnej. Biskup Paweł ma być przewieziony do Moskwy i stawiony przed sądem.

WYBUCH W FABRYCE AZOTU. W zakładach azotowych Trostberg pod Traunsteinem zdarzył się w niedzielę z południe wielki eksplozja. Wierza 30-metrowej wysokości, stojąca w pobliżu miazki wybuchu, została przez eksplozję obalona i pogrzebana pod sobą kilkusetami robotników. Dotychczas wybuchło z pod gruzów 2 zabitych, 6 bardzo ciężko rannych, oraz kilku robotników ciężko rannych. Eksplozja wywołana została przez niedostateczne zabezpieczenie przedewszystkiem przy naprawie maszyn. Składy są obciążone i dotychczas nieznadzie do ocenia. Całe miasto Traunstein zostało wskutek katastrofy oskniecie chmurami czarnego dymu.

NIEUDAŁY ZAMACH NA EX-MISTRZA BOKSU. Były champion bokserki wagi ciężkiej Dempsey, umknął zamachowi, jakiego dokonano nań, gdy znajdował się w swej jadalni. Jakis osobnik z zewnątrz strzelił do niego przez okno, lecz chybił. Osoba napastnika jest dotychczas nieznaną. Policja sądzi, że strzał oddany został przez spłoszonego wkradawca.

Wniosek o postawienie ministra skarbu przed Trybunał Stanu uzyskał kwalifikowaną większość

(Telefoniem od korespondenta „Naprzodu“)

Warszawa, 26 lutego.

No. 442 sześć posiedzeniu Sejmu przystąpiono do obrad nad wnioskiem o postawienie ministra skarbu p. Czechowicza przed trybunał stanu z powodu przekroczeń budżetowych. Wniosek uzasadniał poseł Woźnicki (Wyzwolenie), który na wstępie, stając historię przekroczeń budżetowych, przypomniał wielokrotnie obienienie p. premiera Bartla, że rząd wystąpił z wnioskiem o kredyty dodatkowe. Dalej mowca przedstawia sprawę przekroczeń budżetowych popożyczki przez poprzednie rządy i stwierdza, że w wypadkach przekroczeń zawsze rządy występowały z odpowiedzialnymi wnioskami w terminach przewidzianych. Polemizując z zarzutami pism sanacyjnych, jakoby wniosek nie posiadał charakteru wniosku, Trybunał Stanu miał wyrazić jedynie wyrażenie zgany, mowca stwierdza, że zarzania jest doskonale poinformowana o naszych stosunkach.

— Rozeszły się, mówi poseł Woźnicki, pogłoski, że rząd będzie miał przed sobą alternatywę: albo rozwiązać wzięciem odruczyć Sejm albo ustąpić. Sejmu to zupełnie nie obchodzi. Faktem jest, że poraz pierwszy budżet został przekroczony o ogromne sumy i chociaż upłynął rok, rząd nie przedłożył ustawy o zatwierdzenie tego wydatku. Co obecnie Sejm robi, jest nietylko prawem, ale także spełnieniem obowiązku. W końcu mowca oświadcza szczególnie życzy przekroczeń, które były ujawnione w pismach sanacyjnych, poczem kończy wśród żywych oklasków znacznej części Izby z wytknięciem BB.

Następnie zabrał głos wiceminister skarbu p. Grodyński.

AWANTURY BB

W dalszym ciągu dyskusji nad wnioskiem o oddalenie ministra Czechowicza przed Trybunał Stanu została wywołana awantura przez klub BB. Mianowicie, gdy na trybunie wszedł poseł Rybarski (Klub Narodowy) cały BB histerycznie krzykami uniemożliwił mu przemówienie. Wicemarszałek Dąbki był zmuszony przerwać wyjątkowo.

Po dłuższej przerwie otworzył posiedzenie wice-marszał Dąbki, poczem po dyskusji odbyło się GŁOSOWANIE.

W głosowaniu imieniem 219 głoszącej Izby i mniejszości narodowych zliczył 132 głosom BB i Związku Chłopskiego przyjęto wniosek o oddalenie ministra skarbu Czechowicza przed Trybunał Stanu i odstano go do komisji, 6 kartek oddano białych.

Komisje sejmowe

(Telefoniem od korespondenta „Naprzodu“)

Warszawa, 26 lutego.

USTAWA O ZGROMADZENIACH

Dzisiaj odbyło się posiedzenie komisji konstytucyjnej pod przewodnictwem tow. Czapskiego. Na porządku dziennym dalszy ciąg dyskusji nad ustawą o zrządzeniach. Rząd reprezentowali p. W. Czapski z ministerstwa spraw wewnętrznych oraz p. Acker z ministerstwa sprawiedliwości. Wybrano podkomisję celem wypracowania poprawek do głosowania, które odbędzie się w ścisłym i kod. 10 i pół nocy. W sprawie poprawek ubiegali: głos tow. Czapski, oraz tow. Dr. Lieberman.

Podczas dyskusji miało miejsce kilka ciekawych, a nawet burzliwych incydentów. Mianowicie w czasie dyskusji nad artykułem 19, dotyczącym sprawozdawczych zrządzeń posełskich, reprezentant rządu p. Czapski uważał za stosowne zainicjować posłów i stwierdził, że nie wolno dawać posłom jakichkolwiek przywilejów w sprawozdawczych zrządzeniach. Ostra odprawa dał reprezentantowi rządu poseł tow. Lieberman, wykazując, że kontakt poselski z wyborcami nie jest żadnym przywilejem, lecz obowiązkiem posłów.

Następnie zabrał głos poseł Koyarski (BB), dając wyraz gorliwym stronnictwu Witosa i członków „Prawdy”. Poseł Koyarski, stając przed komisją bezprywatnie, zainicjował instytucję posełskich zrządzeń sprawozdawczych, zwracając posłom demagogię. Gdy poseł Koyarski w pewnym momencie użył zwrotu, że „trudno się dziwić demagogii ponowu, skoro były przez Rady ministrów nudzaliwy demagogii”, przerwał mu poseł Kierński (Krajniacy), „Kogo pan ma na myśli?”

Poseł Koyarski odparł: „Pan to wie sam dobrze”.

Posel Kierński: „To pan powieź”.

Po tym dialogu posłów rozległy się głośnie przekrzyki i wrzawa. Przewodniczący tow. Czapski: uspokajaj wzburzonych członków komisji. Tow. poseł Pajak przypomniał posłowi Koyarskiemu, iż nie tak dawno temu wychwalał gorąco tegoż posła Witosa, którego obecnie atakuje Koyarski. Tow. poseł Lieberman udzielił wyjaśnienia co do złośliwych poprawek.

O UPASTWNIENIE LASÓW PRYWATNYCH

Dzisiaj odbyło się posiedzenie komisji rolnej. Dyskutowano nad wnioskiem Stronnictwa chłopskiego w sprawie upastwnienia lasów prywatnych. Projekt przewiduje, że lasy, stanowiące własność osób prywatnych i osób prawnych, po upływie roku od dnia ogłoszenia ustawy przechodzą automatycznie na własność państwa. Lasy, będące własnością małych rolników oraz lasy należące do gmin lub gromad wiejskich, jakoteż małe obszary lasów poniosłoby na należące do osób prywatnych, które ze względu na swój niewielki obszar nie nadają się do prawidłowej gospodarki

leśnej, nie podlegają upastwnowieniu. Nie podlegają również upastwnowieniu lasy należące do gmin miejskich, które ze względu na swą niewielką odległość nadają się na parki miejskie, o ile nielasto zobowiąże się uchwała Rady miejskiej za prowadzić w tych lasach w przeciągu lat 3 parki miejskie.

Projekt ten popierają przedstawiciele Wyzwolenia i PPS.

O ZNIENIESENIU „NUMERUS CLAUDUS“

Dzisiaj odbyło się posiedzenie komisji oświatowej. Poseł Wygodki (kolo żyd.) referował wniosek posła Grünbauma w sprawie nowelizacji ustawy o szkołach akademickich i domagał się w szczególności nowelizacji artykułu 86. Po obszernej dyskusji przyjęto następującą rezolucję: „Sejm wyraża rząd do zaprojektowania środków, zmierzających do tego, aby uczelnie wyższe mogły w najbliższym czasie przyjmować wszystkich zgłaszających się, a uprawnionych do studiów w tych uczelniach, kandydatów”.

Minister Mironescu o stosunkach polsko-rumuńskich

Rumunia a Sowjety

(Telefoniem od korespondenta „Naprzodu“)

Warszawa, 26 lutego.

Minister spraw zagranicznych Rumunii Mironescu przyjął kolejno w poselskich rumuńskich przedstawicieli prasy, a następnie warszawskich korespondentów pism zagranicznych. Mówiąc o swojej wizycie, która ma charakter ściśle kurtuazyjny z celem podkreślenia przyjaźni i sojuszu lawczego Polako z Rumunią, minister stwierdził, że zarówno u członków rządu, jak i u przedstawicieli całego narodu polskiego, spotkał się z jak najżywczejszym przyjęciem, które jest wyrazem sympacji i przyrzeczonej wzajemnie życzliwości do osób, lecz dla całego narodu rumuńskiego, za co w imieniu narodu rumuńskiego składa najserdeczniejsze podziękowanie. Następnie minister podkreślił, że sojusz polsko - rumuński, mający na celu utrzymanie pokoju, nie jest jedynie porozumieniem rządów, lecz że jest on dowodem głębokiej przyjaźni, łączącej obydwie narody i niezbędnym warunkiem dla zagwarantowania ich przyszłości, a może nawet i ich bytu. W rozmowach z polskimi urzędnikami stanu, a w szczególności z ministrem Zaleskim, p. Mironescu miał sposobność stwierdzić całkowitą zgodność poglądów na szereg zagadnień międzynarodowych. Odnosnie do polsko - rumuńskich stosunków w tych rozmowach zastanawiano się nad sposobami osiągnięcia ściślejszego zblizenia w dziedzinach gospodarczej, kulturalnej i innych o poważnym znaczeniu dla obu stron. Poza tym minister Mironescu oświadczył, że marszałek Piłsudski zawiadomił go o swym zamierze

SPEDYCJA RÓWNIEM I W TYM ROKU

WAKACJI JESIENNYCH W RUMUNII.

minister Zaleski zaś zapowiedział swoją wizytę w Bukareszcie na mąd br.

Odpowiadając na stawiane mu pytania, minister Mironescu oświadczył, że sprawa optantów polskich Rumunii nie mogła być uregulowana przed innymi podobnymi sprawami, aby nie stwarzać precedensu, który mógł się okazać niebezpiecznym dla Rumunii. Ponieważ jednak sprawa optantów węgierskich zbliża się do uregulowania, także sprawa optantów polskich będzie mogła być nieubawem załatwiona. Minister oświadczył, że porozumiał się już z ministrem Zaleskim, że specjalna delegacja polska spotka się z delegacją rumuńską dla omówienia tej sprawy i przyspieszenia jej załatwienia.

CO DO STOSUNKÓW RUMUŃSKO - WĘGERSKICH

minister oświadczył, że jedna z głównych przeszkód dla uregulowania tych stosunków jest wyrażana przez niemieckie czynniki węgierskie sprawa zmiany istniejących traktatów pokojowych, zwłaszcza traktatu z Trianonu.

Na pytanie, czy podróz posła Davilla do Moskwy i podpisanie protokołu Litwinowa może uważać za wstępny krok do uznania sowietów dewiure, minister Mironescu oświadczył, że pos Davilla miał ściśle oznaczony cel podróży i nie wyraża tju się, aby w najbliższej przyszłości miały być nawiązane rokowania w tej sprawie pomiędzy Rumunią a sowietami.

TELEGRAMY

ZABLAKANI ŻOŁNIERZE Z KOP

Wino, 26 lutego (PAT). W dniu 23 bm. wieczorem w rejonie Niemcewizny czterech żołnierzy korpusu ochrony pogranicza, idąc służbowo ze strażnicy na strażnicę zbliżdo wskutek śnieżyicy i przekroczyli granicę litewską. Zatrzymano ich wileński straż pogranicza. Na skutek wydanego przez urząd powiatowy zarządzenia, zastępa wileńskiego-trockiego starosty Łukaszewicz udał się na granicę i nawiązał kontakt z komendantem litewskiej strażnicy granicznej, od którego na zadanie wydania polskich żołnierzy otrzymał odpowiedź, że zatrzymanych żołnierzy korpusu ochrony pogranicza w najbliższych dniach po załatwieniu formalności będą wydani. Przy sposobności dowódca litewskiej strażnicy granicznej oświadczył przedstawicielom polskiemu, że sprawa wydania zatrzymanych żołnierzy nie nastarcza żadnych trudności, gdyż władze litewskie przeprowadziły dochodzenia, i stwierdziły iż instalły dostatecznie fakt przypadkowego zabłądzenia naszych żołnierzy.

CZECHY ZEZWOLA NA PRZYJAZD TROCKIEGO GDZIE TROCKI?

Praga, 26 lutego (PAT). „Lisowe Nowiny” podają, że na wypadek zwroćenia się do władz czesochosłowiańskich o zezwolenie na przyjazd Trockiego, decyzyje w tej sprawie powziął rządu i Rad Ministrów tak, jak to się działo z podobnymi pró-

bami, pochodzącymi od członków rodziny Habsburgów. Według dziennika „Narodny Listy” dom robinowicy w Brnie miał się zwrócić telegraficznie do poselstwa czesochosłowiańskiego w Angorze oświadczać, że w wyniku politycznej władz czesochosłowiańskich krajów, sprawa przyjazdu Trockiego wydaje się możliwa do załatwienia, na co otrzymane z Antory dapezce, głosząca, że Trockiego w mieście tem pomimo trzech dniowych postukiwani nie odwołano.

NIEMCY OBRUŻONE NA GŁOS PRAWDY O PRUSIECH WSCHODNIACH

Berlin, 26 lutego (PAT). W prasie niemieckiej wielokrotnie wywołano artykuł znanego ekonomisty i publicyście Seydoux o stosunkach polsko - węgierskich, zamieszczony w „Petit Parisien”. Szczegółne obruzenie wywołał fakt, że p. Seydoux określił Prusy wschodnie jako kolonię pruską, zdobytą w swoim czasie przez zakon Krzyżaków. Nietylko prasa prawicowa, ale także „Deutsche Allgemeine Ztg” i „Yossische Ztg” nazwały artykuł p. Seydoux odmaszkowaniem się dewi polityka francuskiego i jako melodychne wystąpienie przeciwko Niemcom, mogące tylko zostrzyć stosunki niemiecko - polskie.

NOWA KONFERENCJA DALEJ ENNTY

Wiedeń, 26 lutego (PAT). Dzienniki donoszą z Belgradu, że nastąpiła konferencja ministrów spraw zagranicznych malej ententy odwołana się dnia 2 czerwca w miejscowości kuracyjnej Iłdse koło Sarajewa.

Z ruchu socjalistycznego

ZARZĄD NOWOSTWORZONEGO ODDZIAŁU TUR W JUGOWICACH

Na posiedzeniu powołańcowym oddziału TUR w Jugowicach, odbytym w niedzielę 24 bm., wybrano następujący zarząd: prezes Piotr Zborowski, zast. prezesa Józef Nowak, skarbnik Józef Litwiński, sekretarz Józef Rumiński i zast. skar. Józef Hojda.

PRZEGLĄD LITERACKI

„ORLI LOT”. Nr. 2 — rok wydawnictwa X. — W tych dniach opuścił drukarnię drugi numer miesięcznika „Orli Lot”, organu kół krajoznawczych, przynoszący jak zwykle wiele nowych spostrzeżeń i prac oddziałów Kół Krajoznawczych przy Państ. Gimn. VII w Krakowie. W wstępnym artykule „Zwyczaj ludowe z okolic Bieca” opisuje autor, K. Guzik w sposób batwny i żywy zwyczaj ludowe. Następny referat zajmowania nas z trzema oryginalnymi drzeworytami ludowymi. Z. Cielak opisuje krowpielnicę gilańską z Tyńca, wreszcie J. Czarniecki formy serków owczych. Całość przedstawia się bardzo ciekawie, zwłaszcza, że artykuły są ilustrowane licznymi doborowymi rysunkami i fotografiami.

Związki i zgromadzenia

DOROCZNA WALNA KONFERENCJA ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH W KRAKOWIE odbędzie się w niedzielę 10 marca o godzinie 9:30 przedpołudniem w sal. Domu Robotniczego (ul. Dunajewskiego 5, II piętro) z następującym porządkiem dziennym: 1) Zgajenie konferencji i odczytanie protokołu z ostatniej konferencji; 2) Sprawozda-

nie wydziału Rady zawodowej: a) prezydium, b) hasło, c) komisji rewizyjnej; 3) Sytuacja gospodarcza i polityczna; 4) Wybory wydziału Rady zawodowej, komisji rewizyjnej i sądu polubowebnego; 5) wniosek. W razie braku kompletu w oznaczonym terminie, konferencja odbędzie się o godzinie 10 przedpołudniem, bez względu na ilość reprezentowanych Związków. Upraszaja się wszystkie zarządy związków o punktualność i bezwarunkowe przybycie z mandatami, które otrzymują od Rady Zawodowej.

Za Kide Związków Zawodowych: St. Kruczkowski przew. K. Przybył, sek. POSIEDZENIE ZARZĄDU MURARZY KRAKOWSKICH odbędzie się we środę 27 bm. o godzinie 5 popołudniu w sekretariacie murarzy (oficyjny II p. na prawo).

ZGROMADZENIE MURARZY KRAKOWSKICH odbędzie się we czwartek 28 bm. o godzinie 10-tej przedpołudniem przy ul. Dunajewskiego 8. Sprawy nadal ważne. Zarząd krakowski oddziału Związku robotników budowlanych uprasza towarzyszy o liczny udział.

POSIEDZENIE ZARZĄDU CENTRALNEGO ZWIĄZKU ROBOTNIKÓW PRZEMYSŁU DRZEWNEGO odbędzie się w dniu 1 marca br. o godzinie 6 wieczorniej w sekretariacie przy ul. Dunajewskiego 5. O punktualności przybycie uprasza się.

WALNE ZGROMADZENIE ROBOTNIKÓW ODCIEWYCH odbędzie się w niedzielę 3 marca o godzinie 10 rano przy ul. Dunajewskiego 5 z porządkiem dziennym: 1) odczytanie protokołu z ostatniego walnego zgromadzenia, 2) działalność zarządu, 3) kasowe i komisji rewizyjnej, 4) wybór nowego zarządu, 5) wolne wnioski. Zarząd.

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Sroda: „Niespodzianka”.
Czwartek: „Niespodzianka”.
Piątek: „Madame Sans Gene” (przedst. popularne — ceny zmniejszone).

TEATR REWIJOWY „GONG” Codziennie: Rewja „Kraków zuzem”.

WYKŁADY TUR
(ul. Dunajewskiego 5, III p. — sala odczytowa).
Czwartek 28 lutego: Pogadanka o projekcie konstytucyj BB.
Sobota 2 marca: Pogadanka o projekcie konstytucyj BB.

KOLLEGJUM WYKŁADÓW NAUKOWYCH
(Rynek gł. A—B 39. Początek o godz. 7 wieczór)
Sroda: Dr. M. Kanier: Tragedja Lenina.
Czwartek: prof. uniw. Dr. H. Willman-Grabowska: Z tajemnic Wschodu.
Piątek: Dr. Hasso Harlan (Stuttgart): Współczesna poezja niemiecka (Hans Grimm).

KINOTEATR

Bagatela: „Przytanie życie pięknej Heleny”.
Corso: „Władza oceanu”.
Nowości: „Rudowłosa groźnica bez grzechu”.
Promieni: „Czerwony bry”.
Sztuka: „Rapsodia węgierska”.
Ulcehas: „Człowiek śmiecha”.
Wanda: „Czarna róża”.
Warszawa: „Dom upoiów”.

RADIO KRAKOWIE

Sroda 27 lutego
11.56: Sygnal czasu, hejnał z wieży Mariackiej, komunikat lotniczo-meteorologiczny, 12.10: Audycja z Warszawy dla dzieci wieszkich, 13.00: Komunikat rolniczy i notowania krakowskiej giełdy zbożowej, 14.50: Komunikat meteorologiczny i gospodarczy, 17.00: Odczyt: „Boże pokole imiowych stuleci: Grochów” — wyższo gen. dr. M. Kukli, docent Uniwersytetu Jagiellońskiego, 17.25: Odczyt: „Prastaro góry Świętokrzyskiej” — wygłosi p. St. Leszczycki, 17.55: Koncert z Warszawy, 18.50: Komunikat, 19.10: Skrytka pocztowa — kłz. Stanisław Broniewski, 19.38: Skrytka rolnicza, 19.56: Sygnal czasu z obserwatorium astronomicznego z Warszawy, 20.00: Hejnał z wieży Mariackiej, komunikaty, 20.10: Koncert z Warszawy, 21.35: Autorski wieczór z Wina, 22.00: PAT i komunikaty z Warszawy, 22.30—23.30: Muzyka taneczna z kwartetem „Carlton”.
— 0 —

Ogłoszenie.

MAGISTRAT M. ŁODZI ogłasza NIEOGRANICZONĄ KONKURENCJĘ na dostawę 2.000 tonn kostki granitowej do brukowania ulic na warunkach, które są do przejrzenia w Wydziale Budownictwa (Oddział Komunikacji). Plac Wolności Nr. 14, III p., pokój Nr. 53, odczytanie od godziny 10 do 13-ej. — Oferty w zapieczętowanych kopertach po uprzednim złożeniu wadium w Kasie Miejskiej w gotówce w wysokości 3% ogólnej sumy dostawy należy składać do Wydziału Budownictwa, Plac Wolności 14, pokój Nr. 44, do dnia 6 marca 1929 roku, o godzinie 12-jej, w którym to dniu nastąpi otwarcie ofert, 194

BERNARD ROTHBLUM

Tel. 4244. Kraków, Kościuszki 14. Tel 4244
Przedstawicielstwo Hety Szklanej „Jablonna” Sp. Akc. w Warszawie
poleca wszelkie wyroby ze szkła według przesłanych wzorów, szkieleb lub form. Na żądanie odwrotnie oferty. Dlugoletnia dostawa dla P. T. Koz. Chorych.

Reklama dźwignią handlu!!

Już nadarzyły nowości na sezon wiosenny.

Wolny na plażę i kostiumy — Kameryony i Szosa na ubranie miejskie — i porządkiem dziennym: 1) odczytanie protokołu z ostatniego walnego zgromadzenia, 2) działalność zarządu, 3) kasowe i komisji rewizyjnej, 4) wybór nowego zarządu, 5) wolne wnioski. Zarząd.

Bazar Konkurencyjny

Lazar Florjański, Florjańska 44 L. p.
Telefon Nr. 553, (tuż przy Bramie Florjańskiej).
Najtańsze ceny. Największy wybór.

Rutynowana nauczycielka

z wyższym wykształceniem udziela lekcji w zakresie szkół powsz. na bardzo przystępnych warunkach. Specjalista jęz. niem. — chętnie przyśle zajęcie w godz. pop. — konwersacja języka niem. — lektorki — lub jakiejś burów. Zgłoszenia: W. Br., ul. Prądkińska 76 h Nr. mieszkania 10.

Wyjazd do Warszawy zbytny!

Zatłuszczone wszelkie decenia w sądach, uregdał państwowych i komunalnych, Instytucji finansowych wszystkich innych w Warszawie, całej Polsce i zagranicą. Legalityzacja dokumentów, sprawy konsularne, sądowe, porzeczanie rodzin, etc.
Interwencje, zastępowanie, porady informacyjne, pośrednictwo we wszelkich sprawach, Wydziałyce wszelki. Egzekwowanie i sędziów. Wydziałyce.

BIURO „POMOC PRAWNO-HANDLOWA”

Warszawa, Nowy Świat 28.
Korespondencje w każdej miejscowości potrzebne. Zawszeki pomyślny na odpowiedź — płaćdany.

PRZETARG.

Magistrat miasta Łodzi ogłasza nikiemżem przetarg na dostawę 15 wagoników do wiołki gliny o pojemności trzy czwarte metra sześciennego bez ładunków do toru o rozpiętości 600 mm.
Oferta powinna zawierać: a) cenę za sztukę lo-ocno stacja Łódź—Karolew, b) najkrótszy termin dostawy.
Oferty należy składać do Magistratu — Plac Wolności Nr. 14, III piętro, pokój Nr. 41 — do dnia 12 marca br. do godziny 12 i w tymże dniu o godzinie 13 w obecności ubiegających się nastąpi otwarcie ofert.

Magistrat zastrzega sobie prawo wyboru oferty.

Uwaga: Nie są zgajony kwoty wnoszone wnoszona, wydana przez P. K. U. Nowy targ, na wszelkie Notatki, Jurdanów, str. w r. 1928.